
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 32 del 06-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
L.R. 18/08. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE. "STABILIZZAZIONE VERSANTE IN
DX IDROGRAFICA FOSSO S.EUSTACHIO NEI PRESSI DELLA GROTTA"
REDATTO DAL GEOL. LIVIO CAMPAGNOLI SU INCARICO DELL'UNIONE
MONTANA POTENZA-ESINO-MUSONE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 06-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.35 del 05/02/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che di
seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che la L.R. 18/08, all’Art.6, lett. D), punti 4) e 5) dispone che le CC.MM. (ora
Unioni Montane) esercitino le funzioni amministrative concernenti le opere di sistemazione
idraulico-forestale.

Richiamato il Decreto n.40 del 25/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa
della Regione Marche con il quale è stato assegnato, all’Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell’Esino, un finanziamento di € 290.000,00 per interventi di sistemazione idraulica.

Visto che tra i vari progetti di sistemazione idraulica finanziati dal suddetto Decreto, il Comune
di San Severino Marche è stato interessato per l’intervento denominato “Stabilizzazione versante in
dx idrografica del fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta” per un importo di € 70.000,00.

Visto che la Giunta dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino, con atto n.61 del
27/07/2017, ha preso atto del finanziamento concesso dalla Regione Marche con Decreto n.40 del
25/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa e nominato l’Ing. Iole Folchi Vici
d’Arcevia, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione, quale Responsabile Unico del
Procedimento delle opere di “Stabilizzazione versante in dx idrografica del fosso di Sant’Eustachio
nei pressi della grotta”.

Visto che  con Determina del Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici dell’Unione Montana Alte
Valli del Potenza e dell’Esino n.20/148 del 09/08/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione
definitiva/esecutiva, di coordinamento della sicurezza e direzione lavori dell’intervento ricadente
nel territorio del Comune di San Severino Marche denominato “Stabilizzazione versante in dx
idrografica del fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta”, al Geol. Livio Campagnoli di Apiro
(MC) iscritto all’Albo dei Geologi delle Marche al n.874.

Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino n.74
del 05/10/2017 con la quale è stato approvato il progetto definitivo denominato “Stabilizzazione
versante in dx idrografica del fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta”, redatto dal Geol.
Livio Campagnoli.

Viste i seguenti pareri, autorizzazioni e nulla osta rilasciati dagli organi competenti sul progetto
in questione:
- nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico da parte della Regione Marche con Decreto P.F. Tutela
del Territorio di Macerata n.156 del 15/11/2017;
- parere paesaggistico favorevole con indicazioni rilasciato in data 13/11/2017 da parte della
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 06-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- parere positivo allo studio di incidenza di cui alla D.G.R. 220/2010 da parte dell’Unione Montana
con nota del 16/11/2017 del Responsabile del Servizio;
- nota del Comune di San Severino Marche del 10/01/2018 con la quale è stato autorizzato
l’intervento nel proprio territorio;
- nota della Regione Marche del 23/01/2018 con la quale il progetto è stato reputato coerente ai
dettati della L.R. 18/08.

Vista la Deliberazione dell’Unione Montana Potenza-Esino-Musone (nuova denominazione
dell’Ente beneficiario)  n.7 del 25/01/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
denominato “Stabilizzazione versante in dx idrografica del fosso di Sant’Eustachio nei pressi della
grotta”, dell’importo complessivo di € 70.000,00, redatto dal Geol. Livio Campagnoli.

Ritenuto fattibile procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato
“Stabilizzazione versante in dx idrografica del fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta”,
dell’importo complessivo di € 70.000,00, redatto dal Geol. Livio Campagnoli  con esclusivo valore
tecnico, in quanto alla realizzazione dell’intervento provvederà l’Unione Montana
Potenza-Esino-Musone quale Ente beneficiario del finanziamento di cui al Decreto n.40 del
25/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa della Regione Marche.

Visto il D.Lgs. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Stabilizzazione versante in dx idrografica del
fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta”, dell’importo complessivo di € 70.000,00, redatto dal
Geol. Livio Campagnoli.

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico, in quanto alla realizzazione dell’intervento provvederà l’Unione Montana
Potenza-Esino-Musone quale Ente beneficiario del finanziamento di cui al Decreto n.40 del
25/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa della Regione Marche.

4) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento  risulta essere l’Ing. Iole Folchi Vici
d’Arcevia, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell’Esino, nominata con Deliberazione di Giunta dell’Unione n.61 del 27/07/2017.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 06-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PROPONE
di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

         Il Responsabile dell’Area Tecnica
          F.to      Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Stabilizzazione versante in dx idrografica del
fosso di Sant’Eustachio nei pressi della grotta”, dell’importo complessivo di € 70.000,00, redatto dal
Geol. Livio Campagnoli.

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico, in quanto alla realizzazione dell’intervento provvederà l’Unione Montana
Potenza-Esino-Musone quale Ente beneficiario del finanziamento di cui al Decreto n.40 del
25/07/2017 del Dirigente della P.F. Difesa del Suolo e della Costa della Regione Marche.

4) Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’Ing. Iole Folchi Vici
d’Arcevia, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell’Esino, nominata con Deliberazione di Giunta dell’Unione n.61 del 27/07/2017.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 06-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*****
SM/4



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 06-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 4546                                             li 16-02-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    16-02-18                    al   02-03-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


